gustia non sinunt me multa uerba facere, ideo
 rem in pauca duntaxat necessaria conferam.
 Ego toto illo tempore, ex quo sub Romanorum
 imperium uenimus, turpem & iristam uitam
 exegi, tamen si ab eorum rege honoratus dicta-
 turam tertium iam annum teneo, teneboq; per-
 petuo si uolero. Sed quia summam infelicitate-
 tem duco solus esse felix in calamitate publica,
 reputans mecum illos nobis contra omne ius ac
 fas ademisse imperium, cœpi cogitare quomodo
 id sine graui periculo possemus recipere: multaq;
 in animo uersanti nulla ratio uisa est. uel inuicior
 uel expeditior, quàm si aliquod bellum exorire-
 tur finitimum. tunc enim illis opus fore sociorum
 & nostra in primis opera. qua occasione facile
 nos ipsos. intellecturos, tum honestius esse tum
 iustius pro libertate propria certare quàm pro
 Romanorum imperio. quapropter effeci clancu-
 larijs artibus ut ipsorum subditi Veientes &
 Fidenates arma sumerent, belli socium illis me
 fore pollicitus. Et hucusq; conatus mei latue-
 runt Romanos, dum opportunitas temporis que-
 ritur ad insidias: quare considerate quam non
 negligenda se nunc offerat. primum non aperte
 agitur defectio, anceps alioqui habitura peri-
 culum: ne uel nimia festinatione imparati do-
 mesticisq; tantum freti uiribus de summa rei
 iaceremus aleam: uel inter apparandum au-
 xiliaq; sollicitanda præoccuparemur à paratis
 iam

iam antea. nunc utramq; commoditatem habemus nullo periculo. deinde aduersarios bello fortunatos, & penè inuictos si uiribus contendendum sit, nunc non ui superabimus, sed dolo & artibus multo efficacioribus: nec id primi faciemus aut soli. ad hæc propria potentia nostra impares Romanorum atq; sociorum copijs, aucti sumus Fidenatium atq; Veientium quantas uideatis uiribus: quibus ut possimus tuto fidere iam ante à me prouisum est. non enim in nostra agro, sed pro suo Fidenates pugnaturi sunt: interim defendetur noster quoq;. Et quod incunctissimum est, sed rare in omni æuo felicitatis, beneficium accipiendo conferre in illos uidebimur: & si nobis, sicut fore credimus, successerit, Fidenatium atq; Veientium ope liberati graui dominio, ac si ipsos liberassemus gratos & deuictos habebimus. Hæc sunt quæ mea cura prouisa satis digna mihi uidentur quæ defectiōnem uestram accelerent. nunc audite quomoda negotium id aggredi cogito. Locum in acie Tullus mihi ad radicem montis, & alterum cornu tuendum attribuit. eum locum ego instante conflictu paulatim deserens subducam me in montem uosq; seruatis ordinibus me sequemini. cunq; in summū euasero, iam tutus audite quid deinceps factururus sum. Siquidem uidero mihi ex sententia rem succedere, & hostes audaciores fretos nostris pollicitis, Romanos contra pauere

RCS quasi

DEL DR.

L. MARCO

*quasi à nobis proditos, atq; ut speramus de fuga
 magis quàm pugna cogitare, aggressus eos re-
 plebo campum cadaueribus, utpote ex superiore
 loco in eos delatus per procliuia, & turbatos
 integris atque instructis inuadens copijs. plu-
 rimum autem in bello ualet uel uana proditio-
 nis aut nouorum hostium aduentus opinio,
 multiq; iam exercitus nulla alia de causa ma-
 gis quàm inani metu incernccione deleti sunt.
 hic uerò non terriculamentum erit, sed hor-
 rendum tam specie quàm re periculum. Sin au-
 tem contrà quàm cogito ceciderit: dicam enim
 id quoque quandoquidem hominibus multa se-
 pe prater opinionem eueniunt: tum etiam ipse
 mutabo propositum. ducam enim & uos con-
 tra hostes, Romanis futurus uictorie socius:
 simulaboq; me ideo superiora loca occupasse, ne
 circumuentos à tergo caderem. quod eo faci-
 lius creditur, quia uerbis facta congruent. ita
 fiet ut cladis neutris, felicitis uerò euentus utris-
 libet simus participes. Equidem hæc ut decreui,
 ita dijs fauentibus conficiam. uestrum est ante
 omnia seruare silentium, deinde compositis re-
 bus omnibus mandata celeriter exequi, & tum
 uosmetipsos fortes uiros præstare, tum alio-
 rum animos ad idem accendere, cogitando quòd
 aliter nos pro libertate certare decet quàm ce-
 teros homines iam assuetos seruitio, quando-
 quidem talem Rempublicam à maioribus acce-
 pimus.*

pimus. nati enim sumus liberi ex liberis, et patres
 tradiderunt nobis imperium in finitimos, quod
 qui. gentorum annorum tempore constabili-
 tum posteris etiam nostris relinquendum est.
 Nec quenquam uestrum ab hoc consilio deter-
 reat religio iurisiurandi & fœderis, sed cogitete
 fœdus iam antè per Romanos uiolatum nunc in
 integrum restitui: idq; non exigui momenti, sed
 sacrosanctũ natura iure omniumq; tam Gre-
 carum quàm barbararum gentium, quod iubet
 patres natis imperare ac iura reddere, itidemq;
 conditores suis colonijs. hoc fœdus nunquam è
 rerum humanarum natura tollendum non nos
 uiolamus cupientes id manere perpetuo, neq; ut
 impij timeamus indignationem numinum, quòd
 seruire nostræ stirpi nõ ferimus: sed illis ira deũm
 imminet, qui ausu nefario coegerunt diuinas
 leges humanis cedere: & illis aduersaturos par
 est credere, nõ nobis: humano quoq; iudicio ipsis
 culpa non nobis imputabitur. Si igitur hac uo-
 bis probantur omnibus, faciamus ita inuocato
 fauore deorum simul & demonum. quod si ue-
 strum aliquis dissentit, & aut nunquam nostræ
 ciuitati aspirandum censes ad dignitatem pri-
 stinam, aut differendum id in tempus opportu-
 nius, eum sententiam suam in medium. proferre
 ne pigeat. Sequemur enim consilium, quod uobis
 uniuersis uidebitur optimum. toto deinde cœtu
 laudante uiri sententiam, singulos operam pol-
 lie

licentes, iureiurando prius obstrictos dimisit.
 Postera die Fidenatium atq; sociorum exerci-
 tus sub ortum solis extra uallum progressus est
 in aciem: Romanis quoq; instructis ex aduerso
 prodeuntibus. Sinistrum cornu Tullus cum Ro-
 manis tenebat Vicentibus oppositus, qui erant
 in dextro hostium. in Romanorum dextro Me-
 zius Sufetius Albanis suis præerat, ex aduerso
 habens Fidenates herentes montis lateri. iamq;
 sibi inuicem propinquantibus, priusquam intra
 æli iactū ueniretur, Albani à reliquo exercitu
 diuisi montem peruebant integris ordinibus. quo
 uiso Fidenates confirmati in opinione proditio-
 nis ab Albano promissæ, in Romanos inuehū-
 tur acrius. ita dextrum Romanorū latus discessu
 sociorū nudatum turbabatur & laborabat gra-
 uiter. interim sinistrum egregie pugnabat, præ-
 cipue Tullus cum selectis equitum. Et ecce tibi
 eques præcipiti cursu aduectus, Laborat, inquit.
 dextrum nostrum cornu Tulle. Albani deserta
 acie festināt ad loca edita. Fidenates illis prius
 oppositi, nudatos eorū discessu iam iam circum-
 uenturi sunt. Ad hunc nuntium, conspectumq;
 Albanorum in montem properantium Roma-
 nos quasi circumueniendos ab hostibus timor oc-
 cupat, ut neq; pugnare, neq; loco ualere con-
 sistere. Ibi prudens consiliū Tullo in mentem ue-
 nisse dicitur, qui nil turbatus inopinato pericu-
 lo, non solum seruauit ex præsentī pernicie Ro-
 man

manum exercitum, uerum etiam hostium res subuertit & redegit in nihilum. audito enim nuntio uocem attollens ut exaudiretur & ab hostibus, exclamat: Vicinus milites. Albani meo iussu proximum montem occuparunt ut cernitis, inde impetum facturi in terga hostium. nacti igitur oportuno loco inimicissimos homines, à fronte pariter & à tergo telis uestris expositos, ut nec progredi nec retro ferre pedem ualeant, à lateribus quoque hinc monte clausos inde flumine, inuadite illos intrepide. has uoces omnibus in gerebat obequitans ordines: statimque Fidenates metus subijt in se uertentis prodicionis, quasi stratagemate deceptos à Sufetio, quando nec pro se stantem uidebant, nec Romanos, inuadentem ut pollicitus fuerat. Romani contra iam audaciores sublato clamore conferti hostem impetunt sequitur fuga Fidenatum nullo ordine urbem suam perentium. Rex inmissis in turbatos equitatu aliquandiu persecutus pauidos, ubi uidit sic dissipatos ut non possent instaurare ordines, omisis fugientibus reliquam hostium partem etiam tum resistantem adoritur. acriter enim pugnabat pedites, acrius etiam equites. tuebatur enim suum locum. Venientes nihil Romano equitatu territi, dum uique nolabant cedere. Tandem cognito profligatos esse in sinistro suo cornu socios, & Fidenates effuse fugere, ueriti ne circumscirentur conuersis in se qui illos profligauerant, terga dederunt soluta

r 2 acie,

acie, conati per flumen euadere. horum qui corporibus & uiribus integris natate ualebant, armorum iactura salutem redimebāt committentes se fluuio. reliqui uulneribus pregrauati rapiebātur gurgitibus. concitatus enim et uoricosus circa Fidenas fluit Tiberis. Cæterū Tullus immissa parte equitum qui trucidarent cōpulsos ad fluuium, ipse ad oppugnanda Veientium castra profectus cepit ea primo impetu. atq; ita Romanis insperata salus cōtigit. Tum demum Albanus conspicatus egregiam Tulli uictoriā, suis in campum deductis fugientes Fidenates persecutus est, ut Romanis uideretur socialem prestare operam: multosq; oppressit dispersos in fuga. Tullus autem offensus intellecta eius proditione non simplici, tamen ad tempus dissimulandum ratus donec hominem in suā potestatem redegisset, palàm approbauit secessum illum ad loca edita ut uehementē utilem: & attributa ei parte equitum iussit supremā uictorie manum imponere intercipiendis cadendisq; Fidenatibus quo minus possent intra mœnia refugere. Lætus ille affectum se alterum corū quæ sperauerat, nimirum quòd Tullū sefellisset, diu per campos obequitans interficiebat quotquot uenirent in manus: occidente demum sole à persecutione reuertens in castra Romana. reduxit equites. & ibi cum cæteris noctem eam exegit in hilaritatibus quæ celebrari solent ob uictoriam.

viam. Tullus intra Veientium vallum mansit
 usq; ad primam uigiliam : habitaq; inquisitio-
 ne in captiuorum nobilissimos de defectionis au-
 toribus , ut inter coniuratos nominari audiuit
 & Albanum Metium Sufetium, cum uideretur
 factum eius non discrepare à captiuorum
 indicio , conscenso equo assumptisq; amicorum
 fidissimis in urbem properat: & ante mediã no-
 ctem euocatis domo senatoribus proditionem
 Albanorum denarrat captiuis attestantibus:
 utq; ipse stratagemate Fidenates ceterosq; ho-
 stes eluserit: postremo referebat ad eos quid bello
 feliciter finito faciendum censirent, quòue modo
 sumendum de proditoribus supplicium, & Al-
 banorum ciuitas modestior reddenda in posterũ.
 Omnibus uisum est æquissimum in autores tam
 impij facinoris animaduercere : sed quomodo id
 facile ac tuto fieri posset aliquandiu dubitatum
 est. occulte præcipuos Albanorum tollere uide-
 batur impossibile. quòd si palàm fontes ad pœ-
 nam conarentur corripere, non passuros id Al-
 banos, sed rebellaturos potius. neq; placebat eo-
 dem tempore cum Fidenatibus Hetruscisq; &
 Albanis eorum fautoribus bellum gerere. tan-
 dem reliquis nihil explicantibus in Tulli sen-
 tentiam itum est ab omnibus , quam referemus
 paulo post. ac mox admissò equo quadraginta
 stadia emensus ad Fidenas in castra reuertitur:
 ibi accitum M. Horatium unum è trigeminis

superstitem cum equitum peditumq; lectissimis
 mittit *Albam*, iussum quam primum amice
 receptus esset intra mœnia, ciuibus in potestatem
 redactis solo equare omnia tam priuata
 quam publica ædificia fanis exceptis, abstinere
 autem à cæde omniq; iniuria hominum, & res
 suas cuiq; sinere. quo dimisso tribunos ac centu-
 riones conuocat: expositoq; senatusconsulto, eo-
 rum se stipat satellitio. Paulopost adfuit *Al-*
banus gratulaturus illi uictoriam *Tullus* non-
 dum secreta mentis proferens laudabat eum, do-
 nis amplissimis dignum pronuntians: rogabatq;
 daret sibi *Albanorum* scripta nomina, quo-
 rum eo prælio eminentior extitisset opera, ut &
 ipsi pro parte sua meritum uictoriæ fructum
 perciperent. ille libens amicorum fidiſsimos &
 totius secreti conscios atq; socios in tabella no-
 tatos obrulit. tum rex edixit omnes milites in
 concionem uenire armis positis. quo factò, ducẽ
Albanum cum tribunis & centurionibus pro-
 xime tribunal iussit consistere, post hos *Alba-*
norum & cæterorum sociorum uulgus. in exti-
 mo circulo Romanos statuit, quorum fortissimus
 quisq; sub amictu tegebat breuem gladiũ. cumq;
 iam inimicos haberet obnoxios, assurgens sic
 exorsus est. *Gratia* dis milites, uosq; amici &
 socij, quòd de *Fidenatibus* eorũq; auxilijs aper-
 to bellis nos infestantibus pœnas sumpsimus: &
 aut desinẽti molesti esse in posterum, aut plecten-

tur etiam grauius. nunc tēpus postulat, ut quando primus conatus cessit prospere, alios hostes pergamus persequi rectorum amicorum nomine: qui hoc bello contra communes inimicos pro societate à nobis assumpti in militiam, fracta fide, & occulto cum hostibus inito foedere, moliti sunt nobis omnibus perniciem. multo enim hi peiores sunt, apertis hostibus, & grauiore digni supplicio. nam illorum & insidias cauere est facile, & congressos repellere hostiliter. amicorum uerò facta hostilia nec cauere facile, nec astu prauentis repellere. Hi sunt ab Albanis ad nos malo dolo nisi socij, nulla à nobis accepta iniuria, immo multis magnisq; beneficijs. coloni enim eorum nihil detraximus ipsorum dominio, sed nostro Marte propriam nobis parauimus potentiam. deinde contra magnas ac bellicosas gentes urbe nostra munita & opposita, tutos eos ab Hetruscis & Sabinis bellis reddidimus: cuius felicitate maxime gaudere debuerant, & periculo angere non minus quam proprio. ac illi semper inuidentes bonam fortunam non solis nobis, sed sibippsis etiam, ut qui eius erant participes, postremo non ualentes occultum lioris premere, bellum nobis indixerunt. cognito autem satis nos ad id esse paratos, cum non possent nocere, inuitarunt ad reconciliationem & amicitiam, censentes de principatu decernendū ternorum utriusq; uirorum periculo. accepimus

conditionem, & uictores ea pugna potiti sumus eius ciuitatis dominio. agendum quid fecimus postea: cum liceret nobis obsides accipere, praesidium in dedita urbe relinquere, praecipuos concordiae duarum ciuitatum turbatores partim securi percutere, partim domo pellere, ciuitatem ipsam mutato reipublicae statu uel agris muldare uel pecunijs, & quod omnium erat facillimum arma adimere, quo firmiore dominatione habremus: horum nihil facere sustinuumus, maiore pietatis quam securi principatus ratione habita: sed *Mucio Sufetio*, quem ipsi ut *Albanorum* praestantissimum magistratu honorarunt maximo, administrationem reipublicae usque hanc diem permisimus. pro quibus beneficijs audite quam nobis, cum maxime opus esset sociorum & amicorum beneuolentia, retulerint gratiam. *paeti* cum communibus hostibus, eodem quo illi tempore in praelio nos aggredi, cum utrinque mouerentur acies, deserio loco quem tuendum acceperant, proripuerunt se ad montes proximos, occupaturi loca tutissima. quod si tum eis successisset ex sententia, nihil uetabat omnes nostras copias delcri circumuentas hinc ab amicis, inde ab hostibus: & tam multos labores quos pro repub. & principatu exanilauius, perire die unico. Sed quoniam illorum conatus frustra fuit, primum dijs fauentibus, ad quos autores ego omnia praclare facta refero: partim etiam meis artibus

artibus, quæ non parum fecerunt ad pauorem
 hostium & nostrorum audaciam: (nam quod
 in ipso discrimine dixi, iussos à me Albanos
 occupare montes quo facilius hostem circumue-
 niant, id ex tempore confictum est:) nobis contra
 pro uoto successerunt omnia, non essemus uiri
 quales nos esse conuenit, si non sumeremus pœ-
 nas de proditoribus: qui præter non uiolandam
 cognationis necessitudinem recenti etiam nobis
 deuincti iureiurando & fœdere, neq; deos timē-
 tes quos pactorum testes fecerant, neq; iura &
 hominum existimationem reueriti, neq; pericu-
 lum curantes, quod instabat si detegeretur pro-
 ditio, miseris modis perdere conati sunt nos co-
 lonos & benefactores suos insensissimis hostibus
 proditos. Hæc illo dicente Albani cum gemitu
 ad deprecationes uersi sunt, uulgo negante se
 Aetii machinationum conscium, præfectis non
 ante se cognouisse occulta eius consilia fugen-
 tibus quàm ipso prælii tempore, cum neq; uetare
 neq; imperata facere sibi esset integrum, nec de-
 fuere qui propter affinitatem cognationemue
 coactos se fuisse diceret. his rex silere iussis, Neq;
 me, inquit, ista latent Albani. uulgo incognitã
 fuisse prodicionem uel hinc conijcio, quia quæ
 multi sciunt non diuturno teguntur silentio. tri-
 bunorum quoq; & centurionum perpaucos opi-
 nor fuisse insidiarum socios, plerisq; deceptis &
 inuitis necessitatem hanc impositam. immo
 r s etiam si

etiā si fallerer, conspiratumq; esset tam à præ-
 sentibus quàm à relictis Albæ in nostram per-
 niciem, idq; nō nunc primum sed iamdudum de-
 cretum fuisset: tamen cognationis causa necesse
 est Romanos uobis dare ueniam. Ne autē in po-
 sticum quicquam contra nos iniuste moliamini,
 siue cōpulsī à uestris magistratibus siue decēpri,
 unica est cautio & prouisio. si unius urbis ciues
 facti uniuersi eādē habeamus patriam, cuius
 sum aduersæ tū prosperæ fortunæ pro sua quisq;
 portione sit particeps. donec autem per cōtentio-
 nem, ut nunc, utriq; potiores haberi uoluerimus,
 non erit firma inter nos amicitia: præsertim si
 illos qui priores alteris insidiati fuerint, uel re-
 bene gestā principatus, uel spē frustratos uenia
 propter cognationem maneat. rursus eorū qui-
 bus insidiæ structæ sint ea sit cōditio, ut aut op-
 pressi in durissimam seruitutem redigantur: aut
 si euaserint obliuiscantur iniuria, quemadmodū
 nunc nos facimus. quare scire uos uelim, proxi-
 ma nocte senatum me præsidente decreuisse, ur-
 bem uestram dirui, nec ullum, exceptis fanis, re-
 linqui uel priuatum uel publicum ædificium. ci-
 ues uerò uniuersos saluis bonis suis, mancipijs,
 pecudibus, alijsq; possessionibus Romæ posthac
 habere domicilium. & qui eorū prædijs rusti-
 cis careant, his agros ex publico diuidi, duntaxat
 his agris exceptis, ex quorum redditibus
 sunt sacrificia publica. domus autē qua parte
 urbis

urbis ædificentur ad habitationem commigrantium, meæ curæ commisit, egenosque adiuari à me sumptibus ad absolunda opera voluit. plebem munijs civilibus fungi distributam in tribus nostras & curias. in senatum uerò & ad magistratus gerendos admitti familias has: Iulios, Seruilios, Geganos, Mætilios, Curiatios, Quintilios, Clælios, Mætium & proditoris socios lucre pœnas, quas post cuiusque causam cognitam mihi iudici uisum fuerit. nemini enim non permitteatur pro se dicendi copia. His dictis quotquot Albanorum erant pauperes, contenti erant Romæ habitare, agrisq; portionem accipere, & orationem regis approbabant magnis acclamationibus. alijs dignitate ac fortuna præminentibus molestum erat relicta patria maiorum quoq; lares deserere, externumq; solum incolere, nec tamen mutire audebant contra necessitatem ultimam. Tullus postquam intellexit mentem plurimum, Mæcium iussit causam suam, si uellet, agere. qui cum nihil posset respondere ad obiectum crimen & testimoniis, ait sibi cum potestate ad bellum profecturo id occulte à senatu Albano mandatum: opem Albanorum inuocàs, ne se qui conatus sit ipsis imperium resistere, in periculo destituant, nèue patiantur patriam suam dirui, & nobilissimum quenque ciuem rapi ad supplicium. itaq; cumultu in concione

cione orto, & nonnullis ad arma recurrere uolentibus, hi qui uulgum in modum coronæ cinxerāt, dato signo gladios exerunt: & perterritis omnibus rursus assurgens Tullus, Nihil est, inquit, quod denuo peccare possitis Albani. si enim aliquid eorum quæ dixi irritare ausi fueritis omnes ab istis interficiemini. simulq; ostendit strictos gladios. accipite igitur quæ offeruntur, & Romani estote in posterum. alterutrum enim necesse est uos facere, aut Romam habitare, aut nullam aliam habere patriam. iam enim summo mane profectus est M. Horatius, à me missus ut urbem uestram à fundamentis diruat, & Romam traducat quantum illic est hominū. quod cum iam iam futurum sciatis, desinite in mortem rucere, & imperata facite. Metius uero Sufetius, qui occulte nobis struxit insidias, ac ne nunc quidem turbulentos homines concitare ad arma est ueritus, supplicium dabit quo dignus est homo malus & perfidus. Ad hæc uerba conterrita est cōcionis pars turbidior, cohibente necessitate ineuitabili. Sufetius præ indignatione uociferans, & inclamitans foedus quod ipse uiolasse conuictus fuit, flagris foede laceratus est. quibus ubi satis in eum seuitū est, bigis admotis ad alteras ex brachijs, ad alteras ex pedibus loris longis reuinctus est. deinde aurigis in diuersa cas agentibus, humi raptatus, moxq; à nitensibus in contraria discerptus est. Hic fuit
Metij

Metij Susctij exitus turpis simul & miserabilis. in socios proditionis & conscios rex pro tribunali causa eorum cognita animaduertit lege de proditoribus & desertoribus. Interea premissus cum delectis ad diruendam Albam M. Horatius properato itinere portas patentes occupat & incustodita moenia, facileq; urbe potitur. aduocata inde concione quicquid gestum in praelio fuerat denarrat. & S. C. recitat. petentibus illis dilationem ut legatos Romam liceret mittere, sine mora domos & moenia, et tam priuata quam publica adificia diruit: ac mox Romam traducit agentē bona sua ferentemq; multitudinem. eam Tullus è castris in urbem reuersus per tribus & curias distribuit, assignato ad edificandum qua parte urbis uellent spacio: agriq; publici quatum sat essent diuisi inter eos qui ante opera mercenaria uictitauerant, alijs quoq; liberalitatibus nouellos ciues refouens. Sic Alba olim ab Ascanio ex Aenea Anchise filio & Creusa filia Priami prognato condita, & per quingentos. minus. tredecim annos habitata, quo tempore multum populi frequentia opibusq; & alia felicitate creuerat, triginta oppidorum Latinorum mater, & generis eius semper princeps, à nouissima sua colonia solo equata, hodieq; deserta permanet. Ceterum Tullus rex intermisso bello per eam hiemem, ineunte uere iterum contra Fidenates ducit exercit

exercitum. His auxilia publice à nulla ciuitate summissa fuerant, sed mercede cōducti quidam ex multis locis eò confluxerant, quibus freti urbem egredi ausi sunt. collatisq; signis & multis suorū amissis in praelio, cōpulsī sunt intra mœnia. Itē uerò à Tullo fossa & uallo cincti ad extremam redacti sunt inopiam, necesse habuerunt ei se dedere quibus ipse uellet cōditionibus. is ad hunc modum urbe potitus, affectis supplicio def. Etionis autoribus, reliquis dedit ueniam: & permittens eos bonis suis frui, ne statim quidē reipublicæ mutatio dimisit exercitum: iterumq; triumphans urbem inuictus uotiuas dīs mactauit uictimas. eo bello cōfecto aliud à Sabinis exortum est, cuius causa fertur hæc. Fanum est quod Sabinis æque ac Latinis summa religione colitur sacrum deæ Feroniæ, quam Greci in suâ linguam modo ἀνθηφόρον uertunt, modo φιλοσέφανον, modo Proserpinā. eò statis diebus conueniebant è circumuicinis urbibus, alij uotiuas deæ reddituri sacrificia, alij negotiaturi propter celebritatē, mercatores opificesq; & agricolæ, quòd forum ibi sit totius Italiæ nobilissimū. ad eam celebritatem profectos aliquando Romanos honestos uiros Sabini quidam correptos & pecunijs spoliatos in uincula coniecerant: legatisq; eò missis nihil equi impetrari poterat, sed tam uiros retinebant quàm pecunias, obijcientes uicissim Romanis, quòd aperto asilo fugitiuos Sabinor

Sabinorum excepissent, sicut superius dictū est. ex his mutuis criminationibus bello nato, eductisq; copijs, ad arma uentū est. praliū fuit dubium, donec noctis interuentu diremptū est neutro inclinante uictoria. Sequentibus diebus considerata utrinq; desideratorum & sauciorum multitudinc, non libuit armis experiri denuo, sed relictis castris discessum est: nec amplius quicquam eo anno moliti, postero bellum instaurauerunt maioribus copijs. pugnatum est ad Heretum centesimo septimo ab urbe stadio, multis utrinq; cadentibus. cumq; tum quoq; diu equo Marte certaretur, Tullus protensis ad cœlū manibus uotū dijs fecit, si eo die Sabinos uinceret, Saturno & Opi solennes se instituturum ferias, quas Romani post comportatas terræ fruges celebrare solent publice: duplicaturumq; Saliorum numerum. hi sunt genere nobiles, certis temporibus armati saltantes ad tibie modulos, & patrios quosdam hymnos concinentes, ut iam ante diximus. peracto uoto audacia quadam Romanos subiit, & quasi redintegratis uiribus in fessos facto impetu, uergente iam die turbauerunt eorum ordines, & coactos terga uertere usq; ad castra persecuti sunt: oppressusq; circa uallum plurimis non contenti hac uictoria castra nocte eadem expugnauerunt. quo facto agrum Sabinum nemine defendente depopulati pro libito, onusti prada domum reuersi sunt:

tertio

tertioq; tum à rege triumphuum est. nec ita mul-
 to post Sabinis per legatos petentibus pax da-
 ta, receptis trās fugis & captiuis qui inter pre-
 dandum intercepti fuerant, & pro abactis iu-
 mentis ac pecoribus aliaq; præda quam agre-
 stibus ademerant, multa pecuniaria ex senatus
 arbitrio imposta his conditiones pacis Sabini
 in templorum columnas inciderunt, eo facilius
 impetrata, quòd Romanis graue ac diuturnum
 bellum instare uideretur à coniuratis ciuitati-
 bus Latini nominis, ex causis que dicuntur pau-
 lo post. sed quàm libenter conditiones accepe-
 runt, tam facile iurciurandi obliui sunt, quasi
 ne iurassent quidem: ratiq; se nactos opportu-
 nitatem pecunie, quam persoluerant, recipien-
 da multo cum scœnore, pauci primum & clam
 prædatum ibant ultra ditionis sue terminos:
 deinde successu addente audaciam multi &
 propalam: cumq; uiderent ad arcendas iniurias
 agrestibus succurrere neminem, contempto ho-
 ste decreuerunt ipsam Romam petere, contractis
 oppidatim copijs, atq; etiam Latinis ad eius bel-
 li societatem sed frustra sollicitatis. nam Tul-
 lus eorum uoluntate cognita, cum Latinis fecit
 inducias: & imminente hosti decreuit totas ui-
 res opponere, accessione Albanorū iam dupli-
 catas, corrogatis etiam undecunq; poterat so-
 ciorum auxilijs. Tam & Sabini in unum conue-
 nerant: ambo exercitus ad syluam Malitiosam
 castra

castra metati sunt, modico inter utraq; relicto spatio. postera die collatis signis pugnatum est diu neutrò inclinante uictoria. sub uesperam tandem cesserunt Sabini equitatu Romano impares: magnaq; fugientium strages est edita. Romani spoliatis cadaueribus, direptis castris, agri quoq; partem optimam depopulati domum reuerterunt. hoc euentu regnante Tullo cum Sabinis bellatum est. Tum primum inter Latinos & Romanos similtas exorta fuit, quòd hi post dirutam Albam detractarent Romanorum imperium. anno enim post illius excidium quindecimo rex Romanus dimissis per triginta eius colonias legatis postulabat ut imperata facerent: quòd ad uictores cum alijs Albanorum rebus transfisset etiam Latine gentis imperium. Homines enim aut sponte aut coactos solere alteri possessionem cuiuscunq; rei cedere: Vtroq; modo Romanis Albanorum obtigisse imperiũ. nam & belli tempore armis deuictos esse, & post amissam urbem suam à Romanis in ciuitatem admisso. itaq; par esse ut uel sponte uel iniuri cedant illis imperium. Legatis à nulla ciuitate priuatim responsum est, sed indicto. Erentinum gentis concilio, decernunt imperium Romanis non concedere: moxq; duos imperatores eligunt, penes quos sit belli pacis'ue arbitrium, Ancum Publicium Coranum, & Sp. Veciliũ Laniniensem. Hæc causa Romanos exciuit ad

s bellum

bellum contra cognatos populos, quod per integros quinque annos gestum est more quodam antiquo & civiliter. nam neque usquam totis exercitibus confligentibus magna clades secuta est: neque ulla captarum urbium direpta est aut diruta, aliaue ulla grauiore calamitate affecta: sed alteri alterorum agros inuadentes maturis frugibus, cum praeda domum reducebant exercitus, & captiuorum fiebat permutatio. Vnam Latini nominis oppidum Medulliam, quò iam dudum regnante Romulo coloniam à Romanis deductam supra diximus, expugnatum quia defecerat ad suos, rex à nouandis in posterum rebus absterruit. aliud hostile utrinque nihil accidit toto eius belli tempore: quo facilius ad pacem inclinauerunt non admodum exasperati animi. Hac sunt quae gessit regno potitus Tullus Hostilius, uir eximiam laudem meritis militari fortitudine promptoque in periculis consilio, maiorem etiam quòd neque temere bellum susciperes, & semel suscepto fortiter ac constantè perenderet ad uictoriam. Perijt autem incendio triginta duobus annis in regno exactis, absumptus flammis una cum uxore & uniuerso familiaritio. Quidam aiunt domum eius de caelo tactam conflagrasse, irato deo propter curam sacrorum neglectam. De fecisse enim eo regnante patria quaedam sacrificia, & pro his alia peregrina introducta. plures humana fraude eximium existunt

existimant, & facinus hoc ad Marcium, qui
 mox successit, autorem referunt. Hunc Numæ
 Pompiliæ nepotem ex filia tulisse iniquo animo
 priuatam uitam in regio genere, maxime cum
 uideret prolem subnatam Tullo successuram in
 regnum siquid ipsi accidisset humanitus. hac de
 causa iam dudum ei decretum regem per insi-
 dias tollere, quòd multi Romanorum conarentur
 illi regnum adstruere, & ipse inter intimos ac
 fidissimos amicos Tulli ascitus haberet cum in-
 sidijs obnoxium. itaq; regem parantem domesti-
 cum quoddam sacrificium adhibuisse solos fa-
 miliarissimos: cumq; in eundem diem incidisset tem-
 pestas procellosa & turbida eximente lucem
 ui imbrium, nemine ante regiam obuersante in-
 sidiatorem nactum solitudinis opportunitatem
 insinuasse se per patentem ianuam cum socijs
 gladios sub amictu gestantibus: occisoq; rege
 cum liberis alijsq; quotquot aderant, ignem ali-
 quot locis subiecisse adibus, atq; hoc facto spar-
 sisse rumorem de fulmine: quod equidem non cre-
 do, nec fit mihi uerisimile. malim priorem opi-
 nionem sequi, sublatum esse casu fortuito. neque
 enim secretum in numerosa conspiratione ser-
 uatum fuisse est credibile: neq; auctori eius certò
 constare poterat defuncto Tullo Hostilio Ro-
 manos ad se delaturos urbis imperium: & si for-
 tè fretus hinc fuisset hominum iudicijs, certè deo-
 rum sperandum non erat suffragium. siquidem

post curiata comitia oportebat deos quoque auspitijs ei regnum addicere. hominem autem sceleratum & tot iniustis contaminatum cædibus quis deorū demonum'ue admisisset ad suas aras immolandusq; uictimas & cetera sacraministeria? quamobrem ego hoc decorum indignationi libentius quàm hominum insidijs ascripsero, suum tamen cuiq; relinquens iudicium.

Post Tulli Hostilij obitum re ad interregnum reuoluta more patrio, electus est rex ab interrege & senatu Ancus Marcius: qui mox plebis etiam auctoritate comprobatus & decorum uoluntate per auspicia cognita, omnibus rite peractis que ad incundum principatum pertinent, regnum assumpsit anno secundo trigesimæ quintæ Olympiadis, qua uicit Sphærus Lacedæmonius, quo tempore Athenis annum principatum gerebat Damasius. Hic rex cum animaduertisset negligi multa sacrificia ex his que auus suus maternus Numa Pōpilius instituisset, Romanorum plerosq; iniqui lucri cupidine bellatores factos pro terra cultoribus, aduocato in concionem populo, ad intermissum decorum cultum eos reuocabat, pergerent sicut sub Numæ cœperant: docens à contemptis numinibus morbos, pestilentius, aliasq; calamitates innumeris urbi immisissis, quibus magna populi pars absumpta sit, & ipse Hostilius ob neglectas religiones diu multūq; cū uarijs morbis conflictatus, post

eus , postremo ne mente quidem satis sanus , sed
 utraq; sui parte laborans , miserabili exitio cum
 tota familia perierit . laudatis deinde Numæ
 institutis ut honestis & sobrijs , quibus ex in-
 stissimo quæstu victus pararetur quotidie , hor-
 tabatur reuenterentur ad ea , studerentq; agri-
 cultura ac pecuaria , cæterisq; iustis operibus
 alienis à rapina & uolentia , posthabitis mili-
 tæ commodis . Hæc & his similia concionando
 magnam omnibus iniecit requieci ab armis cupi-
 dinem : deinde accitis pontificibus , sumptos ab eis
 commentarios quos Numæ de sacris conscriptos
 reliquerat , transcripsit in tabulas , & in foro pro-
 posuit legendas quibuslibet , quæ tandem uetu-
 state absumptæ sunt . nondum enim in usu erant
 columnæ æræ : sed in quernis tabulis incideban-
 tur tam leges , quàm sacra literæ : quæ tabule
 post exactos reges rursus in publicum usum re-
 uocatae sunt per summum pontificem C. Papirium .
 ubi sacrorum curæ satis prouisum est , & otio-
 sum uulgus ablegatum ad suas operas , lauda-
 bat bonos colonos , obiurgabat male curantes
 sua prædia , ceu cives nequaquam stabiles . Ità or-
 dinata Republica , sperans se quemadmodum
 antè maternus auus perpetuas habiturum à bel-
 lo & molestijs ferias , fortunam expertus est ad-
 uersam suo proposito bellator esse coactus præter
 animi sententiam , & nunquam sine periculis
 ac tumultu uiuere . Vix enim regnare cœperat

Et quietam rempublicam institucere, cum Latini contemntes cum ut ignauum Et administrando bello parum idoneum, latronum manus dimittere per agros conteminos, multosq; Romanorum ledere. ad quos legatis à rege missis qui res ex fœdere repeterent, fugabant se neque latrones ullos scire de quibus fieret querimonia, neq; consensu quicquã factum publico, neq; Romanis se ulla in re obnoxios. cum Tullo enim se non cum illis fœdus fecisse: post quem defunctum nullo se amplius teneri pacis fœdere. ob huiusmodi responsionem coactus est Marcius exercitum contra eos ducere: obsessumq; Politorium prius quàm ab alijs Latinorum oppidis auxilia succurreret, cepit, oppidanis se dedentibus: à quibus omnem iniuriam abstincens populariter Romanam traductos distribuit per curias. Oppidum ipsum desertum cum anno sequenti noui Latinorum coloni occupassent, iam ad colendum agrum se accingentibus superuenit cum exercitu Marcius: ausosq; in aciem prodire uicit praelio, iterumq; cepit oppidum. incensis deinde domibus etiam mœnia diruit, ne esset hosti aut agrum colere uolentibus receptaculum. Sequenti anno Latini exercitum admouerunt ad Medulliam Romanam coloniam, quam corona cinctam undiq; simul facto impetu expugnaucrunt. eodem tempore Marcius Tellenas nobile Latinorum oppidum ui cepit, acie primum, mox oppugnatione

zione uictor : oppidanos cum bonis suis integris
 Romam transtulit , & locum assignauit eorum
 domicilij. Medulliam quoq; per triennium à
 Latinis decientam quarto demum anno recepit
 post aliquot praelia. nec multo post Ficanam ex-
 pugnauit , ex qua ante triennium dedita popu-
 lum Romam traduxerat, in ipsum oppidum mi-
 tius quam prudenter consuluerat. integrũ enim
 relictum noui Latinorum coloni occuparunt, &
 prædijs proprijs & locatis, ipsi è Ficanensi agro se
 alibant : quamobrem Marcius coactus illam
 bello repetere, magno negotio in potestate suam
 redegit, ædes incendi, mœnia diruit. Secuta sunt
 duo praelia. priore cum æquo Marte diu pugnas-
 sent, neutro inclinante uictoria receptui signo
 dato in castra digressi sunt. posteriore Latinos
 Romani uicerunt egregie, & usq; castra sunt
 persecuti. post has pugnas nusquam acie certa-
 tum est : excursions tantum ultero citroq; factæ
 per agros finitimos, & agrestium uelitationes
 admixtis etiam equitibus, plerunq; superante
 Romano quod opportunis locis disposita habere
 præsidia, quibus Tarquinius genere Heruscus
 præerat. Eodem tempore Fidencates à Romanis
 disceperunt, non aperte, sed agrum eorum in-
 festantes occultis excursionibus. contra quos
 Marcius cum expeditis profectus, illato bello
 castra prope urbem eorum posuit. illi primum
 nescire se simulantes, quarebant ob quam suam

iniuriam uenisset Romanus exercitus. rege re-
spondente: ut damni dati rapinarumq; pœnas
de ipsis sumeret, afferebant pro se, nihil horum
factum consilio publico, tempus poscentes ad co-
gnoscendam eam causam & perquirendos no-
xios. quo impetrato multos dies consumpserunt,
non in hoc negotio, sed in armorum apparatu,
& clam inuocandis auxilijs. tum Marcius co-
gnito eorum animo cuniculos fodere à castris
usq; ad mœnia hostium. quo opere perfecto com-
paratisq; scalis & machinis cum reliquo in-
strumento ad oppugnationem necessario, exci-
tum militem admonuit ad auersam partem mœ-
nium, non qua cuniculus actus fuerat. quò Fi-
denatibus uniuersis concurrentibus, & assultus
hostium strenue reijcientibus: Romani quibus id
commissum fuit, aperto cuniculi ore insinuauerunt
se intra mœnia, & obuium quemq; ster-
nentes per effractam portam suos intromiserunt:
multisq; primo impetu cæsis, reliquos Fidenates
arma tradere iussos edicto per præconem in cer-
tum urbis locum euocauit, & aliquot ex eis de-
fectionis autores uirgis cæsos affecit supplicio:
direptaq; urbe, & relicto in arce quantum satis
erat presidij, contra Sabinos duxit exercitum.
nam ne hi quidem stabant foederis conditionibus
icti sub rege Hostilio, sed finitimos uexabant
latrocinijs. Marcius per speculatores & trans-
fugas temporis opportunitate cognita, palan-
tibus

tibus per agros Sabinis & in prædam intentis, ipse cum peditatu castra eorum modico præsidio munita primo impetu occupat : Tarquinius interim cum equitibus, ut erat iussus, prædatores aggreditur. Sabini ut uiderunt Romanum equitatum contra se tendere, missa præda & quas agebant ac ferebant sarcinis, in castra cœperunt refugere. quæ ut cognouerunt teneri à peditibus, incerti quò se uerterent, contendebant in syluis & montes se recipere. sed persequente eos leui armatura cū equitibus pauci euasunt incolumes, cæteri passim cæsi sunt. post quam cladem legatione Romam missa pacem impetrauerunt æquis conditionibus. nam Latini bellum metu necesse erat uel pacem uel inducias habere cum cæteris aduersarijs. Quarto deinde post hoc bellum anno Marcius rex præter urbanas legiones excito à socijs ingenti auxiliorum numero Veientes aggressus agrum eorum longe lateq; populatus est. ipsi enim superiore anno irruptione in Romanum agrum facta magnas prædas abegerant, multasq; cades perpetrauerant. Veientibus deinde cum ualido exercitu profectis obuiam, & trans Tiberim castra prope Fidenas habentibus, Marcius quanta potuit celeritate primum uias eis interclusit quòd esset equitatu superior, deinde in aciem prodire coactos uicit egregie, ita ut castris etiam eorum positus sit : peractoque hoc quoque bello ex animi sententiâ,

triumphali pompa per urbem ad deorum tem-
 pla inuictus est. Altero deinde post anno Vicien-
 tibus rursum uiolantibus inducias, & repeten-
 tibus castella quibus foedere cum Romulo icto
 excesserant, maiore quam ante pralio cum eis
 ad Allas pugnatum est: sed faciliore uictoria:
 castellorum penes regem possessio mansit indu-
 bia. in ea pugna Tarquinij precipua fuit uirtus
 & opera: ob quam honoratus à Marcio sena-
 torum adscriptus est & patritiorum ordini. Nec
 à Volscis pacata fuerunt omnia, praedonibus
 etiam inde Romanum agrum infestantibus. Rex
 hac etiam expeditione suscepta exercitum ex
 prada ditauit: obsessusq; Viteris & uallo cir-
 cundatis, toto agro positus urbem ipsam para-
 bat inuadere. Sed cum grandaeu oppidanorum
 supplices progressi pollicerentur se iuxta regis
 aestimationem illata damna persoluturos, &
 fontes dedituros ad supplicium, rebus per indu-
 cias restitutis, in foedus eos recepit & amici-
 tiam. Nouum inde bellum exortū est ab his Sa-
 binorum populis, qui nondum Romanorum uir-
 tutem experiri, quāquam nullis iniurijs lacepsiti,
 non ferentes tamen pra inuidia successus eorum
 nix credibiles, uiri alioqui bellicosi, pauci pri-
 miam excursions faciebant è latronum recepta-
 culis: lucris deinde illicti, fines cum exercitu
 egressi aperto bello magnam agri partē praeda-
 tionibus exhaustam deuastauerūt. quod factum
 non

non impune fuit , nec omnes abierunt incolumes. occurres enim Romanus collatis castris pugnandi necessitatem eis expressit. habitoq; conflictu ualido, & multis utrinq; cadentibus, superiores tamen fuere Romani adiuti locorum peritia : Sabini contra in sua castra fugientes turbatis ordinibus, tergo haerere hoste magna clade affecti sunt. castra quoq; capta plena uarijs opibus, & captiui recepti quos praedones interceptant : atq; ita uictores domum reuerterunt. Haec sunt regis huius res gestae , à Romanis scriptoribus memoriae proditae : nunc quid in pace domi actum, sis referam. primum urbem non mediocriter auxit. Auentinum complexus eisdem moenibus, hic collis est altus x v i i i . ferme stadiorum ambitu, syluis tum obsitus uarij generis, praecipue lauro, unde lauretum pars eius dicitur , nunc totus refertus est aedificijs : ubi inter alia pulchra & Dianae templum uisitur. dirimebatur is à reliqua urbe, Palatinoq; colle ubi primi habitatores locauerunt sibi domicilium, profunda quadam & angusta ualle, quae procedente tempore terra aggesta complanata est. Tunc uero Ancus ueris uane forte ut imminens urbi ob loci opportunitatem occupatus aliquando muniretur ab hostibus, muro eum & fossa circumdedit : traductosq; è Tullina & Politorio ceterisq; deuictis oppidis habitare iussit in eo. Hoc unum eius factum ad Rempublicam pertinens narratur egregium &

admo

admodum utile, urbe aucta, & quasi altera priori addita, & siquando hostis ingrueret, minus expugnabili reddita. Est & alicrum priore etiam præstantius, tum ad uitam mitiorem ac lautiolem, tum ad res ampliores gerendas percommodum. cum enim Tiberis amnis ex Apennino præter ipsam urbem defluens, & in mare inferum per planū & importuosum litus uicinum se exonerans, non magnopere urbanis prodesset, quòd nullum haberet circa ostia castrum, quod negotiatorias naues uliro citroq; commeantes reciperet, alioqui fontes usq; fluminalibus scaphis mediocribus peruius. usq; ad urbem uerò & magnis marinis oncrarijs: decreuit nauale ad eius ostia condere, pro portu usus ore ipso fluuij. panditur enim in latū qua mari est contiguus, & sinus amplos complectitur, non secus ac optimi marinorum portuum. & quod maxime mireris, nō clauditur ore obturato arenarum aggeribus, ut nullis etiam magnis fluuijs accideret: neq; per paludes ac uoragines uagabundus absumitur penè prius quàm ad mare perueniat: sed nauibus semper est incabilis, erumpens unico natiuo aluco, & dorsa sub alio assurgentia diuerberans, quamuis uehementis ibi uentus ab occidente spirare soleat. itaq; longa naues quantumuis magna, & ex oncrarijs uel termillenariae intrans per eius os, & urbem usq; pertrahuntur funibus aut remigio: maiores autem

ant

ante os in salo firmantur ancoris, exoneranturq; lembis fluuiialibus. qua autem flumen inter & mare prominens litus curuatur in cubiti speciem, oppidum Ancus munijt, ex re appellatum Ostiam: quo factum est ut Roma non tantum mediterranea copia frueresur, uerum maritima quoq; bona degustaret, immo trāsmarina etiam. Aturo cinxit & Ianiculum montem in aduersa ripa imminentem Tiberi, collocauitq; in eo praesidium, ut ab Etruscis tutior esset fluminis nauigatio, qui totam eam ripam tenentes infestabant negotiatoribus. sublicium quoq; pontem mere ligneum, cui compingendo nefus est quicquam ferri eris'ue addere, ille imposuisse Tiberi dicitur: qui hodieq; superest, & sacer habetur ab omnibus. quod si qua pars eius sarienda est, id pontifices curant non sine solenni sacrificio. ad hunc modum gesto principatu rex omni posteritatis memoria dignus, traditurus successori urbem non paulo meliorem quam acceperat, post exactum in regno annum X X I I I I. obiit superstitibus duobus filijs, altero infante, pubescēte altero. post cuius mortem senatus accepto à populo arbitrio constituendi Rempublicam, praesenti statu contentus creauit interreges: qui curiatis comitijs regem elegerunt L. Tarquinium. is aspiciatus est regnum anno circiter secundo quadragesimae primae Olympiadis, qua in stadio uicit Thebanus Cleonidas, principatū Athenis obtin

obtinente *Eniochide*. huius *Tarquinij* parentes,
 patriam, & quibus de causis h. ac relictâ Ro-
 mam uenerit, quib; sue artibus ad regnum per-
 uenerit, dicam ita ut in Romanis annalibus re-
 peri. *Demaratus Corinthius* ex *Bacchiadarum*
 genere negotiationis gratia nauigauit in Ita-
 liam, privato sumptu instructa naue & onera-
 ta mercibus. quas cum distraxisset in *Hetruscis*
 urbibus totius tunc *Italiae* florentissimis, noluit
 posthac alios portus petere, sed per eadẽ semper
 maria uliro citroq; commens *Græcanicas* mer-
 ces mutabat *Tuscanicis*: unde magnis opibus
 auctus est. orta diinde seditione inter *Corin-*
thios, oppressis *Cypseli* tyrannide *Bacchiadis*,
 homo prædiues & alioqui principe familia na-
 tus, parum tutum se ratus in patria, sublatis
 quantum potuit rebus & in naues impositis *Co-*
rintho abiit. cumq; ob commercia continua mul-
 tos bonos amicos haberet in *Hetruria*, præser-
 tim *Tarquinijs* in urbe olim florentissima, donu-
 cilium in ea sibi eligit, ducta uxore nobili: ex
 qua duobus susceptis filijs *Hetrusca* nomina in-
 didit, alteri *Aruntis*, *Lucumonis* alteri. utrunq;
 liberaliter instituit *Græcis* atq; *Hetruscis* lite-
 ris. & postquam uirilem aetate attigerunt, uxo-
 res eis summo loco natas cõiunxit. nec ita multo
 post alter filiorũ n. tu maior moritur, nullis quod-
 rum sciretur relictis liberis, & paulò post hunc
 sequitur *Demaratus* præ luctu mortuus, ex asse
hærcde

*herede Lucumone relicto : qui tam luculentum
 patrimonium adeptus cogitabat inter precipuos
 ciues tractare Kemp. & cum undiq; protrusus
 ne inter mediocres quidem locum obtinere posset,
 nedum inter primarios , moliste ferebat eam
 contumeliam. auditoq; quòd Roma omnes exte-
 ros libenter exceptos ciuitate donaret ac hono-
 ribus pro cuiusq; merito , migrare illò decreuit
 cum re familiari, uxore, & quosquos sequi uel-
 lent amicis atq; domesticis , quorum magnus
 fuit numerus. ut uerò ad Ianiculum peruenere,
 quo loco uenientibus ab Etruria urbs in pro-
 spectu est , aquila repente demissa pileum ei ab-
 stulit : superq; carpentum circumuolitans ad cò
 sublimis ut penè uisum effugeret , rursus capiti
 apte reposuit. ibi omnibus prodigiij miraculo stu-
 pentibus , uxor ipsius Tanaquil , à maioribus
 Etruscum auspiciorum disciplinam docta mu-
 lier, seorsum abductum uirum còplexa bene spe-
 rare iussit, euasurum à priuata fortuna ad pote-
 statem regiam. monuit tamen , daret operam ue-
 nolentibus Romanis principatum assumeret, di-
 gnumq; se præbere honore tam eximio. Ille ca-
 lèsti prodigio letus , iamq; portæ propinquus,
 uocatis in uota dijs precatus est ratum auspi-
 cium facerent , aduentumq; suum fore uarente:
 atq; ita urbem inuictus est. post hæc admissus
 ad Marcij regis collocatum , primum quis esset
 indicans ; deinde habitatum in urbem se uenisse
 cum*

cum toto patrimonio, quod ut maius quam propriati hominis facultatibus, libenter se depositurum in usum regis & Republicæ. Gratus fuit regi eius aduentus: receptoq; cum Tuscorum comitatu in tribum & curiam in urbe tantum loci assignauit quantum sat esset extruendis adibus, simulq; agri certum modum attribuit. his ita dispositis iam ciuis factus, quia sciebat Romanorum cuiq; præter gentilitium nomen esse aliud frequentatum in familia, pro Lucumone appellari Lucius uoluit, & gentili nomine Tarquinius, ut in hoc quoq; cæteris fieret similis. Regis etiam amicitiam breui sibi parauit opportuna munificentia, & in belli sumptus pecunijs eum subinde adiuuans, in expeditionibus uirtute nulli secundus uel equitum uel peditum, & ubi opus esset consilio facile inter prudentissimos habitus. his artibus regi acceptus ne populi quidem beneuolentia caruit, deuinctis sibi plerisq; patritijs, tum plebeie multitudinis fauore conciliato, salutando appellandoq; comiter, & cæteris officijs atq; liberalitatibus. Talis fuit Tarquinius uiuente etiam cum Marcio gratiosus & omnibus spectabilis: quapropter illo di functo dignus principatu iudicatus est cõsensu omnium. inito regno belli primum cum Apiolis gessit, ciuitate Latina non ignobili. nam hæc, sicut cæteræ Latini nominis post Anci obitum rata non teneri se fœdere amplius, latrocinijs &

excursionibus Romanū agrum infestabat, quam iniuriā ulcisci uolens Tarquinius magno exercitu educto deuastauit agri eorū partem optimā. quò cum è propinquis Latinorum oppidis cōfluxissent auxilia, duplici praelio cū eis congressus, utroq; uictor, ad muros admouit exercitū, oppugnatoribus alijs post alios succedentibus. oppidani contrā pauci resistentes pluribus, nullo ad interquiescendū relicto tempore, mature expugnati sunt. oppido uero capto maior pars in pugna cōfossa est: pauci traditis armis sub hasta cū reliqua praeda sunt uenditi, pueri & mulieres Romā in seruitutē abducti, oppidū ipsum direptū prius mox cōcrematū est. His gestis, mœnibusq; funditus dirutis, rex domū reduxit exercitū. Secunda expeditio cōtra Crustuminos fuit. hæc Latina quondam colonia in Romanorū ditionem uenit regnante Romulo. Tarquinio uerò principatum adepto rursus Latinis fauce cœperat. nō tamen oppugnatione alioue magno negotio retrahenda fuit ad officium. Crustumini enim cognito quā ingens aduentaret exercitus, cōsiderantes quā parum sibi esset uiriū, destituti Latinorū auxilio portas aperuerūt: progressiq; seniores & quisq; honoratissimus deditionē regi fecerunt, deprecantes moderaretur iram, & uteretur clementia, quod impetratū est. in progressu enim mœnia neminem Crustuminoꝝ necauit, per paucos tantum defectionis autores

s damn

damnavit exilio pulsos patria. ceteris sua bona reliquit, & ius Romane civitatis, ut antè habuerat: & nequid novaret amplius, Romanorū partem ad habitandū ibi manere iussit. horum cōsiliū secuti Nomentani fortunā quoq; eandem experti sunt. aperte enim à Latinis stantes quibus fidebant, in Romanū agrum manum latronum prædatum miserant. quam ob rem bello petiti à Tarquinio, cessantibus Latinorum auxilijs, impares tanto exercitui cum ramis oliuae obuiam egressi dederunt se ac sua. At Colatini repugnare conati eduxerunt militem extra moenia: sed aliquoties profligati multis vulneribus acceptis compulsi sunt intra oppidum refugere: moxq; dimissis nuntijs sollicitabant Latinorum auxilia. quibus cunctantibus Romanis verò non uno loco muros inuadentibus, tandem coacti sunt sese dedere. Sed non aequè clementer ac Nomentani Crustuminiæ tractati sunt, post arma adimplia multatæ pecunijs imposito etiã presidio. quin & dominum Aruntem Tarquinium ex fratre nepotem illis præfecit quoad is uiuere: qui duo Demarato & patre Arunte defunctis natus posthumus, nec patrimonium ullum nec auitorum bonorum hereditariã partem cōsecutus est, ob id cognominatus Egerius, quòd pauperes & inopes ita Romani nominent. ex quo autem eius oppidi præfecturam adeptus est, cum ipse Colatini appellationem inuenit, cum

eius

eius posteritas. post deditam Colatiam rex Corniculum petijt, id quoq; Latini nominis oppidū. quorum agrum impune peruagatus depopulatusq; propius inclusis admouit copias prouocans eos ad amicitiam. illis uerò eam aspernantibus munitionum fiducia & spe affuturi ut putabāt auxiliij, corona cinctos ab omni parte adortus est. Corniculani post diuinam propugnationem hosti multis illatis uulneribus fessi labore cōtinuato, ac ne cōcordes quidem satis, quando aliij deditiōem, aliij constanter resistendum suadebant, ob eam ipsam dissensionem facilius expugnati sunt. maxima pars ab irruentibus repugnantes concisi sunt. quibusdam ignauis uenia cum salute cōcessa est, qui captiui sub hastā uenerunt sicut sexus & ætas infirmior. oppidum post direptionem à uictore incensum est. qua clade Latini exacerbati decreuerunt collatis in unum uiribus Romanos aggredi: ac mox ualido exercitu inuaserūt præcipuam eorum agri partem: unde captiuis multis abductis, præda quoq; magna potiti sunt. contra hos Tarquinius cum expeditis qui cum ad manum erant profectus, non inuentis hostibus qui commodum abierant, in agrum ipsorum irrumpens rationem eis reddidit. hoc modo mutuis excursionibus nunc accipiebant damna, nunc inserebāt. Semel tantum ad Fidenas in acie certatum est totis uiribus. ubi multis utrinq; desideratis penes Romanos fuit uictoria

Etoria: Latini desertis noctu castris discesserunt in sua oppida. post hoc praelium Tarquinius cū exercitu regionem eorum obeundo iam hoc iam illud oppidum sollicitabat ad amicitiam. illi quòd nec communes totius Latini nominis haberent copias, nec proprijs uiribus satis fiderent, inuitanti obsequebantur, & nonnull. deditio- nem faciebant, dirui uidentes oppida ui capta & diripi: certis uero condkionibus dedica imperium tantum uictoris recipere, aliud nihil pati durius. Fidencates primi omnium in foedus & amicitiam recepti sunt, Camerini post eos: hos sicut a sunt aliquot castella & oppidula. Terruit hoc Latinos, uerentes ne uniuersi co- gerentur imperata facere. ergo in oppidum Fe- rentinum cōuentu indicto decretum est delectus oppidatim habendos esse, cicudas ad arma fortissimus propin quarum gentium: mox' que legati ad Hetruscos & Sabinos impetranda societatis causa missi sunt. Sabini polliciti sunt quàm primū audissent ipsos in Romanū agrum irrupisse, se quoque sumptis armis inuasuros agrum eorum finitimum: Hetrusci summissuros se auxiliorum quantum opus fuerit: non tamen responsum est hoc de communi omnium senten- tia, sed à quinque tantum ciuitatibus. hi fuere Clusini, Arretini, Volaterrani, Rusellani, Veiu- lonienses. hac spe Latini erecti parabant domi- magnum exercitum, & assumptis quos He- truscis

trusci miserant in Romanum agrum inuas-
runt : qui eodem tempore à Sabinis ex compo-
sito uastabatur parte illis contigua. Tum Ro-
manus rex iam ante instructus exercitu oc-
currit hosti celeriter : ratus que periculosum
utrosque simul arcere diuisis copijs , maluit o-
mnes uires in Latinos uertere & castra metari
castris illorum proxima. ac primùm neutris li-
buit rem totam alca committere , quòd utrin-
que non ignotus esset aliorum apparatus al-
teris: agebaturq; tantum uelitationibus, in qui-
bis neutra pars multum cedebat alteri. tan-
dem crescente cõtentione per crebra certamina,
dum alij succurrunt alijs , pauci primum , mox
uniuersi coacti sunt è castris procurrere : coor-
roque pralio inter milites bello exercitatissi-
mos , & propemodum pares tam pedestribus
quàm equestribus copijs, ad hæc pariter animo-
fos ut in extremo discrimine, utrinq; pugnatum
est ut dignum erat uiris fortibus. cõtinentes ex
aquo uix nocte superueniente dirempsi sunt.
postera demum luce apparuit ex utriusq; partis
animo , utri potiores fuerint pridiano pralio.
Latinis enim intra uallum se continentibus, Ro-
manus rex suos in apertum campum produxit,
paratus iterum conflagere, diuque continuit eos
in acie: deinde non prodeuntibus ex aduerso ho-
stibus , spoliatis eorum cadaucibus , suorumq;
sublatis, gloriabundus in castra reduxit exerci-

tum. *Sequenti die Latini aucti nouis Hetrusco-
 rum auxilijs depugnarunt multo quam antiè
 acrius, uicit tamen Tarquinius egregie, omnium
 confessione autor eius uictorie: qui laborante
 iam Romana acie, sinistro cornu non satis ser-
 uante ordines, intellecto suorum periculo dum
 ipse in dextro pugnans uersatur, assumptas for-
 tissimas equitum alius & uigentiissimã partẽ pe-
 ditum duxit præter suorũ terga: euectusq; ultra
 sinistrũ cornu, infestis hastis & citatis equis ex
 transuerso Hetruscos cohortes impetijt: nam hæ
 dextrum hostium cornu tenentes urgebãt opposi-
 tos. his tum ex improuiso inuectus metũ ac tre-
 pidationem intulit. interea pedites quoq; recol-
 lecto animo in aduersos impressionẽ faciunt. Fit
 strages Hetruscorũ, ac mox dextri cornus pro-
 fligatio. Taquinius iussis tribunis cõ peditibus
 militari gradu & inconfusis ordinibus subse-
 qui, ipse cum equitatu pleno cursu contendit ad
 castra hostium: interclusoq; aditu refugiẽtibus,
 primo impetu eis potitur. nam relictĩ prasidio
 necdum cladem acceptam rescuerant: & quia
 irruentem tanto impetu equitatum non satis
 dignoscebant, admiserunt pro suo. captis hostiũ
 impedimentis, qui se cõ recipere conabantur, ab
 equitibus intercepti cæsi sunt: & qui è castris
 in campum cupiebant euadere, in Romanas le-
 giones incidebant certa sui cum pernicie. bona
 pars compressione mutua cõculcationeq; periijt:*

ant

aut circa uallum & fossis deprehensa ignauo
 & miserando exitio ab herentibus tergo con-
 trucidata est. reliqui quando aliter incolumes
 esse non poterant, coacti sunt sese dedere uicto-
 ribus. Tarquinius opulentis castris positus &
 magno captiuorum numero, hos sub hasta uen-
 didit, caetra concessit in predam suis militibus.
 His gestis ad oppida Latina admouebat exer-
 citum, expugnaturus si qua se nollent ultero de-
 dere. omnes uersi ad preces legatos mittebat de-
 ditionem facientes suppliciter, accepturi pacem
 quibuscunq; conditionibus. Rex dominium tot
 ciuitatum consecutus ex foederis conditionibus,
 omnes clementer ac modeste habuit. neminẽ La-
 tinum nec occidit, nec in exilium egit, nec mul-
 tauit pecunia. agros etiam suos ipsis fruendos
 reliquit, & ciuitates suo quamq; iure uti per-
 misit. transfugas Romanis reddi iussit, & ca-
 ptiuos absq; precio: m̄cipia quoq; restitui pro-
 prijs dominis quotquot à predatoribus interce-
 pta fuerant, & rerum creptarum agrestibus
 persolui precium, rependiq; quicquid damni eo
 bello his datũ sit. atq; his conditionibus in ami-
 citiam ac societatem Romanorum recepti sunt,
 facturi eorum imperata in posterum. Hic finis
 Latini belli fuit, Tarquinius triumphans in
 urbem redijt. Sequenti anno in Sabinos duxit
 exercitum, qui iam ante uoluntatem eius &
 apparatus cognouerant. quamobrem ne bellum